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1 Úvod

„Na počátku bylo slovo, nebo přesněji »logos«. A na počátku logos znamenalo příběh,

rozum, zdůvodnění, koncepci, diskurs či myšlení. Tudíž všechny formy lidského vyjadřování

a komunikace – od epiky po architekturu, od biblického vyprávění k sochařství – spadaly

do jeho kompetence.“ (1)

Již od dávných časů sloužilo vyprávění příběhů k předávání informací, k výuce a výchově.

I Psychologický slovník uvádí jako jeden z účelů vyprávění účel výchovný. (2) Vyprávění

bylo jedinou cestou, jak předat znalosti dalším generacím. Způsob vyprávění se ale měnil

s tím, jak se měnila společnost, a s novými možnostmi, které přinášely a přinášejí

nejrůznější technologie. Původní vyprávění ve smyslu předávání příběhu řečí bylo brzy

doplněno vizuálními symboly či zvukem, potažmo hudbou.

Právě v digitálním vyprávění příběhů, v digitálním storytellingu1, je synergicky spojen

nejpřirozenější způsob předávání znalostí s možnostmi moderních technologií. Jen díky

nim je pak ve výuce možno žákům zpřístupnit takové aktivity, které by s použitím tradiční

techniky kvůli své komplexnosti jen těžko připadaly v úvahu. Informační technologie se

rozvíjejí nebývalým tempem a jejich zapojení ve výuce je jen přirozeným důsledkem

tohoto trendu. Přesto je však digitálního vyprávění příběhů využíváno ve výuce

v České republice jen minimálně2.

V úvodní části práce je rozpracováno, na jakých principech a základech je digitální

storytelling postaven a jaký má jeho využití ve výuce význam. Dále si tato práce klade za

cíl zmapovat možnosti digitálních technologií při vyprávění příběhů ve výuce, shrnout

metody a aktivity již používané a navrhnout i další, které dosud běžně v edukaci užívané

nejsou. V další části jsou zkoumány některé z dostupných hardwarových i softwarových

nástrojů a jejich možné využití v konkrétních aktivitách digitálního storytellingu.

V závěrečné fázi jsou pak shrnuty zkušenosti z pilotního ověření některých aktivit.

1 V této práci jsou pojmy digitální storytelling a digitální vyprávění příběhů používány jako synonyma.
2 Výzkum O. Neumajera z roku 2013 ukazuje, že digitální storytelling využívá ve výuce méně než 5 %
dotázaných. (3)
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2 Teoretická východiska

2.1 Vyprávění a příběh jako lidská přirozenost

Aristoteles definoval člověka jako Animal rationale – uvažující zvíře. (4) Jan Sokol posouvá

Aristotelovu definici o kousek dál, když píše: „Není divu, že když Aristotelés hledal

stručnou definici člověka, přišel na to, že je to živočich, který má slovo, řeč.“ (5) Fischer pak

postuloval předpoklad, že člověk je také rethorical being – řečnická či vyprávějící bytost:

„Lidé jako řečnické bytosti jsou stejně cenní, jako jsou cenní lidé coby uvažující zvířata.“ (6)

Nechtěl tím ale nabourávat původní aristotelovskou definici, domníval se však, že ono

uvažování nemusí mít jen formu argumentace, dedukcí a implikujících struktur, ale že

může být také ve formě nejrůznějších symbolických činů, tedy i vyprávění.

Schopnost vnímat vyprávění a porozumět příběhu je pro člověka, jakožto součást

společnosti, nadmíru důležitá, stejně jako už samotná možnost vyprávět, neboť ta se

podílí i na jeho sebepojetí samém: „Příběhy nejprve vznikají v rámci vztahů, kdy malé děti

nabývají možnosti verbalizovat své zkušenosti, a to jak k sobě samým, tak k druhým.

S těmito slovními akty se dítě stává v jeden čas zároveň vyprávěným já a vyprávějícím já,

které může sdílet své výklady s ostatními. Děti, stejně jako dospělí, užívají vyprávění

k formování a přetváření vlastních životů, k představování toho, co by mohlo být nebo se

mohlo stát, stejně jako toho, co se stalo.“ (7)

Člověk tím, že příběhy vypráví a přijímá, utváří i vlastní sociokulturní identitu, neboť

příběhy „…odráží kulturu, spojují jednotlivce v celky a dávají těmto celkům pocit

sounáležitosti.“ (7)

Příběh má ovšem celou řadu funkcí, Nossrat Peseschkian je uvádí následovně (8):

Příběhy jako zrcadlo – posluchač se v příběhu poznává a může se prostřednictvím

řeči obrazů většinou spontánně ztotožnit s hrdiny.

Příběhy ukazující možnosti řešení – odpovídající příběh poskytuje většinou celou

paletu interpretací a možností řešení konfliktní situace.

Příběhy poskytující ochranu – příběhy stojí mezi vypravěčem a posluchačem jako

filtr a ochrana.
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 Příběhy usnadňují zapamatování.

Příběhy tradují kulturu – obsahy příběhů informují o kulturních a společenských

koncepcích oblasti svého původu a příslušné epochy.

Příběhy podněcují fantazii – zejména u dětí oslovují příběhy oblast intuice

a umožňují regresi do fantazie.

Příběhy nabízejí alternativy – příběhy většinou nabízí několik alternativních

konceptů, připouští i několik interpretací.

Příběhy ukazují nový úhel pohledu – známé situace lze vidět z jiného úhlu pohledu

a pozornost upoutávají nové, někdy nezvyklé možnosti a způsoby řešení.

Vyprávění a naslouchání příběhům je základem lidské komunikace, jak shrnuje Nalin

Sharda3: „Jak někteří antropologové tvrdí, náš mozek v základu pracuje na příběhově

orientovaném principu. Náš původní koncept příběhu je zaměřen na skutečné příběhy,

stejně jako jsou naše životní zkušenosti uloženy v naší mysli ve formě vyprávění.“

K významu vyprávění právě pro učení pak dodává: „Dokonce i fakta, nápady, teorie a sny

se opírají o vyprávění. Tyto uložené příběhy nám umožňují rekonstruovat zkušenosti

v odlišných kontextech a odvodit z nich nové významy.“ (9)

Z jiného úhlu pohledu popisuje totéž ve svém článku i Dee H. Andrews4: „…lidé souzní

s tématy a obrazností mýtů, protože příběhy jsou metaforou pro život. To proto mají tak

silnou edukační hodnotu…“ (10)

Vyprávění příběhů tak zůstává mocným nástrojem v rukou pedagogů, kteří jím mohou

obohatit výuku, neboť i dnes jsou příběhy nadále předávány, ať už původními způsoby či

prostřednictvím multimediálních technologií.

2.2 Vyprávění a příběh ve výuce

Ačkoli předkládání učiva žákům ve formě příběhů je již samo o sobě přínosným, širší

možnosti skýtá obrácení tohoto procesu, tedy činnost, kdy žák přestává být pouze

recipientem, ale stává se také tvůrcem příběhu. To je podstatou vyprávění příběhů

jakožto výukové metody.

3 Nalin Sharda působí na Victoria University v Melbourne a zabývá se multimédii a vztahem počítače
a člověka.
4 Dee H. Andrews je vedoucí vědecký pracovník na AFRL a člen Asociace amerických psychologů.
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Storytelling má nejrůznější podoby, proto se liší i nejrůznější vymezení tohoto pojmu.

Jeff Gere5 například píše: „Storytelling zahrnuje fantazii a použití jazyka a gest k vytvoření

scény v myslích posluchačů. […] Storytelling je akt použití jazyka a gest barvitými způsoby

k vytvoření scény.“ (11) Jiná definice říká, že: „Storytelling je způsob sdílení zkušeností,

který dává smysl našemu světu tady a teď. Příběhy budují sounáležitost, umožňují

nahlédnout do života jiných a snad i uzřít sebe sama uvnitř příběhu.“ (12) Na vyprávění

příběhů se však lze dívat také jako na: „jedinečný lidský zážitek, který nám umožňuje

zprostředkovat skrze řeč slov aspekty sebe samých i ostatních a světů, reálných

i smyšlených, které obýváme.“ (13)

Jak je vidno, většina definic se opírá o jazyk a řeč jako o prostředek vyprávění. Dnešní

doba se ale svým způsobem vrací zpět k ikonickému způsobu vyjadřování a do popředí se

tak dostává vizuální stránka a zvuk. Do pole multimédií řadí digitální storytelling

i Dana Slánská6 a o využití příběhu ve výuce píše následující: „Výuka počítačové grafiky

a práce s multimédii může být velmi atraktivní jak pro žáky, tak pro učitele. Při přípravě na

výuku je ale klíčové si uvědomit jaké kompetence v dané kategorii chceme rozvíjet. Dnešní

studenti by měli být schopni nejenom ovládat příslušné programy, ale také by měli umět


[…]


neznámou půdu podporu a pomoc. Učitel by měl být facilitátorem, na kterého je možno se

s čímkoli obrátit. V případě skupinové práce je pak potřeba postupovat jako mediátor

případných neshod, nikoli rozhodce. Není nutné snímat z kolektivu odpovědnost za vlastní

rozhodnutí tím, že za ně rozhodne učitel. Je ovšem třeba dbát na to, aby komunikace

v rámci skupin probíhala korektně a nedocházelo např. k vyčleňování některých žáků.

Být v kontaktu. V případě práce s digitálními technologiemi se přímo nabízí využití

virtuálního výukového prostředí. Není nutné ihned sahat po složitých robustních řešeních,

mě osobně se velmi osvědčilo využití Google Classroomu (je součástí Google Apps a je pro

školy zdarma), kam jsem mohl vkládat žákům materiály, zadávat postupné úkoly a ty

komentovat i nechat žáky diskutovat mezi sebou.

Motivovat pozitivně. Stěžejním prvkem se v mé praxi ukázala pozitivní motivace. Zvláště

jedná-li se o aktivity s těžištěm v domácí práci, může strach ze špatné známky negativně

ovlivnit přístup žáků. Žáci by se do takového projektu neměli pouštět proto, aby nedostali

špatnou známku.

Nebát se improvizovat. Ani sebepečlivější příprava nezaručí, že vše bude probíhat podle

plánu. Často je potřeba reagovat na nastalou situaci, nevyhýbejme se tomu. Tvrdošíjné

trvání na původním plánu může přinést více špatného než užitku.

Být otevřený nápadům. Příliš úzce vymezená témata a způsoby práce žáky svazují. Pokud

mohou sami zasáhnout do rozhodování, jejich míra zapojení se zvýší v průběhu celé

aktivity. Jejich návrhy mají často dílem i provokativní charakter. Než ale neobvyklé či

zdánlivě bláznivé návrhy dětí zamítneme, položme si následující otázku: „Je to v rozporu

s cíli aktivity, zákonem, dobrými mravy či školním řádem?“ Pokud je odpověď záporná, co

nám brání namísto „ne“ odpovědět „proč ne“.

Vyprávět někomu. Aktivita by neměla tvorbou příběhu končit, je jej třeba i vyprávět. Může

jít o prezentace spolužákům či veřejnosti na školních akcích, je však možné

i k prezentování využít technologie, ať už se jedná o třídní blog, web či podcast.

A poslední a zdaleka nejdůležitější bod, nebát se a zkoušet.
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Seznam použitých zkratek

aac – z angl. Advanced Audio Coding – pokročilý zvukový formát vyžívající ztrátové

komprese; obvykle používaný v zařízeních značky Apple

ASCII – z angl. American Standard Code for Information Interchange – kódová tabulka

definující znaky abecedy i jiné znaky

BYOD – z angl. bring your own device - přines si své vlastní zařízení; přístup, při kterém

žáci využívají ve výuce svá vlastní zařízení

D – z angl. Dimension – rozměr; užívaný ve spojení s číslovkou jako 2D – dvojrozměrný či

3D – trojrozměrný

DTP – z angl. desktop publishing – tvorba tištěných materiálů, též nástroj pro tuto tvorbu

ELA – z angl. English Language Art - umění využívat jazyk; lze chápat jako dovednosti

obsahující čtení, sloh, mluvu, výslovnost či jiné dramatické dovednosti vedoucí k dobrému

vyjadřování

FTP - z angl. File Transfer Protocol – protokol používaný k přenosu dat

ICT – z angl. information and comunication technology - informační a komunikační

technologie

iOS – operační systém společnosti Apple Inc. určený pro jejich mobilní zařízení

mp3 – formát zvukových souborů využívajících ztrátové komprese

MPEG-4 – metody definující kompresi multimediálních dat; zkratka se často používá ve

významu videoformátu

OS – z angl. Operating Systém – operační systém, základní programové vybavení počítače

či jiného zařízení

OS X – operační systém počítačů Apple Inc.

PC – z angl. Personal Computer – osobní počítač

RVP – rámcový vzdělávací program

wav, wave – nenáročný formát pro ukládání zvukových záznamů

wmv – z angl. Windows Media Video – formát komprimovaných videosouborů

používaných především v zařízeních vybavených operačním systémem Windows
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Příloha 1: Pracovní list aktivity Živé obrazy – hra se zástupnou rekvizitou

Rekvizita Č. fotky Rekvizita Č. fotky

Kulomet Vidlička

Zubní vrtačka Vrtačka

Teploměr Počítačová myš

Dálkové ovládání k TV Ukazovátko

Tenisová raketa Lízátko

Meč Nůž

Luk Lahev s limonádou

Kniha Fén

Morče Mimino

Tužka Jízdenka na vlak

Mikrofon Zmrzlina

Růže Štafetový kolík

Lahev kečupu Pepřenka

Loutka Svazek bankovek

Kladivo Nákupní taška

Dalekohled Rýč

Svitek pergamenu Tuba s léky

Příloha 2: Odkazy na příklady gamebooků vytvořených žáky v rámci školního projektu

Mrzutý drak
http://writer.inklestudios.com/stories/zz8m

Můj život
http://writer.inklestudios.com/stories/xx5w

Lord XXX
http://writer.inklestudios.com/stories/p8wp

Záhada tajemného dopisu
http://writer.inklestudios.com/stories/3vm3

Válečník 1: Boj se skřety
http://writer.inklestudios.com/stories/bcgb

Moje dobrodružství
https://writer.inklestudios.com/stories/wx5w

Boj o Königstein
http://writer.inklestudios.com/stories/d2bd

Quester
http://writer.inklestudios.com/stories/5gh6

Story
https://writer.inklestudios.com/stories/89zv

Lovec monster nebo nájemný vrah: Prolog
http://writer.inklestudios.com/stories/bb6f
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