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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená diplomová práce obsahuje 103 stran a 2 přílohy (2 strany). Seznam
použitých klasických a internetových informačních zdrojů obsahuje 67 položek.
Z hlediska rozsahu splňuje, respektive překračuje předložená práce požadavky
kladené na diplomovou práci.

Diplomová práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autora, název v českém
a anglickém jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova
v českém a v anglickém jazyce, obsah, seznam informačních zdrojů a seznam zkratek.
Předložená diplomová práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

V teoretické části práce diplomant nejprve vymezuje základní pojmy: vyprávění a
digitální vyprávění příběhů z hlediska různých forem. Popisuje všechny druhy
storytellingu: textový, zvukový, statický a dynamický vizuální, audiovizuální a
interaktivní.

V další části se podrobně věnuje technologické podpoře vyprávění, ze zorného úhlu jak

hardwarového tak softwarového.
V praktické části práce diplomant vypracoval dva vzorové (teoreticky podložené) modely

vhodného využití storytellingu ve výuce, a to Živé obrazy – hra se zástupnou rekvizitou a

Tvorba gamebooku. Modely ve své výuce diplomant prakticky ověřil a zanalyzoval.

V závěru diplomant shrnuje, z ověření a vlastní předchozí praxe, deset zásad pro
vyučující, kteří se nechají inspirovat jeho diplomovou prací.

III. Výsledky a přínos práce

Práci považuji za velice přínosnou, protože může být nejen inspirací ale skutečnou
podporou pro vyučující, kteří chtějí inovovat svou výuku.

Cíle stanovené v zadání práce byly plně splněny.

IV. Zpracování

Diplomová práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují.
Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
Práce prokazuje zájem diplomanta, učitele s dostatečnou praxí ve školství, o danou

problematiku.

Po grafické i formální stránce splňuje diplomová práce všechny náležitosti.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Z diplomové práce zřetelně vyplývají pozitivní reakce žákyň a žáků na tuto výuku. Jak
reagují Vaši kolegové na Váš způsob výuky?

VI. Celková úroveň práce:

Diplomová práce Technologická podpora metodiky vyprávění příběhů ve výuce je
velice kvalitní a plně splňuje po obsahové i formální stránce všechny náležitosti a
požadavky, které byly vypsány zadáním. Výsledky diplomové práce jsou velice dobře
využitelné v praxi.

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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